El P. Cuadrado se extraña de que no se haga mención del Padre San Agustín: «Quid est quod præmittitur fundator, simulque maximus Ecclesiæ Doctorum,» etc.; dando á entender que el gran Padre San Agustín, en la regla que nos dió á los Dominicos, Agustinos y otros institutos, no consignó la obediencia ciega; pero se equivoca, porque en la regla que nos dió dice así (no lejos del fin): «Præposito tamquam patri obediatur; multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit.»

El venerable Humberto, quinto General que fué de la Orden de Predicadores, en la muy docta exposición de la regla de San Agustín, dice que en este lugar el Santo Padre por *præposito* entiende el prior (ó sea el pre-

lado inmediato), y por presbítero el Obispo, que gobierna con mayor autoridad á los religiosos. Pues bien; el Padre San Agustín dice que se obedezca al prior como á padre: ¿y cómo debe el hijo obedecer al padre? He aquí las palabras del gran Doctor de la Gracia, del Aguila de los Doctores (tomo 4 de sus obras, in psalmum LXX enarratio, serm. 1, littera G., página 719, edición de París de 1681): «In ea ergo re sola filius non debet obedire patri suo, si aliquid jusserit contra Dominum Deum ipsius.»

Aquí tiene el P. Cuadrado la obediencia ciega ó sencilla, recomendada por el Padre San Agustín en su regla á todos los que militamos bajo sus banderas; y así no tiene razón el Padre Cuadrado para echarle de menos, puesto que defendió literalmente lo mismo que anteriormente había defendido el Padre San Basilio en su regla, y defendieron después en las suyas San Benito, San Francisco y San Ignacio, mejor diré, todos los fundadores de institutos religiosos, que dieron regla á sus hijos. Nada diré del Padre San Bernardo (diga lo que quiera el P. Cuadrado), que fué el más entusiasta defensor de la obediencia ciega, como consta de sus palabras literales, que quedan transcritas.

Pero volviendo al gran Padre San Agustín, á cuya autoridad se rendirá, sin duda, y con mucha razón, el Padre Cuadrado, he aquí sus palabras en el tomo 4 de sus obras (in psalmum LXX enarratio, serm. 1, num. 2): «Titulus ergo est psalmi hujus, ut solet titulus, indicans in limine quid agatur in domo: *Ipsi David, filiorum Jonadab et eorum qui primi captivi ducti sunt.* Jonadab homo fuit quidam (commendatur nobis ex prophetia Jeremiæ), qui filiis suis præceperat ut vinum non biberent, neque in domibus, sed in tabernaculis habitarent. Præceptum autem patris filii

tenuerunt et servaverunt, et ex hoc benedici a Domino meruerunt. Dominus autem hoc non præceperat, sed pater ipsorum. Sic autem hoc acceperunt, tamquam præceptum a Domino Deo suo; quia etsi Dominus non præceperat ut non biberent vinum, et in tabernaculis habitarent; præceperat tamen Dominus, ut filii patri obediarent. In ea ergo re sola filius non debet obedire patri suo, si aliquid pater ipsius jusserit contra Dominum Deum ipsius. Neque enim debet irasci pater, quando ei præponitur Deus. Ubi autem hoc jubet pater, quod contra Deum non sit, sic audiendus est, quomodo Deus; quia obedire patri jussit Deus. Benedixit ergo Deus filios Jonadab propter obedientiam, eosque objecit inobedienti populo suo, exprobrans, quia, cum filii Jonadab obediarent patri suo, illi non obediarent Deo suo.»